

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年10月25日

上場会社名 太洋工業株式会社

(JASDAQ・コード番号：6663)

(URL <http://www.taiyo-xelcom.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 細江 美則
責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 川幡 敏次

TEL：(073) 431-6311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年12月21日～平成18年9月20日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	4,737	(4.7)	780	(△7.3)	783	(△7.1)	475	(14.0)
17年12月期第3四半期	4,525	(0.5)	842	(△20.9)	843	(△21.0)	416	(△23.9)
(参考) 17年12月期	5,979		1,057		1,059		545	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	81	47	80	91
17年12月期第3四半期	143	29	142	22
(参考) 17年12月期	93	72	92	80

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②当社は平成17年11月10日をもって1株につき2株の株式分割を行っております。なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年12月期第3四半期における1株当たり四半期純利益は71.64円、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は71.11円となります。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
18年12月期第3四半期	5,655		3,597		63.6		616	12
17年12月期第3四半期	5,300		3,080		58.1		1,058	70
(参考) 17年12月期	5,510		3,276		59.5		562	04

(注) 当社は平成17年11月10日をもって1株につき2株の株式分割を行っております。なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年12月期第3四半期における1株当たり純純資産は529.35円となります。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以上

1. (要約) 四半期貸借対照表

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,182,791	849,595	333,196		904,625
2. 受取手形	166,788	242,121	△75,332		223,548
3. 売掛金	967,520	1,131,047	△163,527		1,048,027
4. たな卸資産	582,091	491,687	90,403		536,057
5. 繰延税金資産	106,375	74,956	31,418		108,307
6. その他	23,448	36,347	△12,899		18,305
貸倒引当金	—	△1,188	1,188		△1,104
流動資産合計	3,029,015	2,824,567	204,447	7.2	2,837,769
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	575,289	604,471	△29,182		598,455
(2) 機械及び装置	321,182	305,559	15,623		322,626
(3) 土地	718,037	681,981	36,056		718,151
(4) その他	115,234	110,111	5,123		101,492
有形固定資産合計	1,729,744	1,702,124	27,620	1.6	1,740,725
2. 無形固定資産	58,402	53,353	5,049	9.5	51,053
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	304,178	210,045	94,133		410,866
(2) 関係会社株式	112,813	112,813	—		112,813
(3) 保険積立金	284,500	279,573	4,927		280,857
(4) 繰延税金資産	74,829	56,529	18,299		15,824
(5) その他	76,820	76,374	445		76,249
貸倒引当金	△15,186	△15,248	62		△15,186
投資その他の資産 合計	837,957	720,088	117,869	16.4	881,424
固定資産合計	2,626,104	2,475,565	150,538	6.1	2,673,204
資産合計	5,655,119	5,300,133	354,986	6.7	5,510,973

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	318,289	518,548	△200,259		399,768
2. 買掛金	296,261	244,269	51,992		244,223
3. 短期借入金	240,000	140,000	100,000		241,001
4. 一年以内返済予定 の長期借入金	149,796	269,962	△120,166		250,337
5. 未払金	122,651	111,492	11,158		127,544
6. 未払費用	95,018	85,791	9,226		110,597
7. 未払法人税等	172,351	193,472	△21,121		253,491
8. 賞与引当金	88,000	79,299	8,701		16,000
9. 製品保証引当金	17,012	4,500	12,512		11,600
10. その他	61,306	95,419	△34,112		62,677
流動負債合計	1,560,686	1,742,755	△182,068	△10.4	1,717,240
II 固定負債					
1. 長期借入金	160,905	150,940	9,965		181,668
2. 退職給付引当金	102,392	93,551	8,840		93,937
3. 役員退職慰労引当 金	100,007	91,173	8,834		93,352
4. 長期未払金	134,057	140,888	△6,831		147,821
固定負債合計	497,362	476,553	20,808	4.4	516,779
負債合計	2,058,048	2,219,308	△161,260	△7.3	2,234,019
(資本の部)					
I 資本金	—	785,245	—	—	788,048
II 資本剰余金	—	908,545	—	—	911,348
III 利益剰余金	—	1,360,791	—	—	1,489,276
IV その他有価証券評価 差額金	—	26,242	—	—	88,280
資本合計	—	3,080,824	—	—	3,276,953
負債資本合計	—	5,300,133	—	—	5,510,973
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	790,131	—	—	—	—
2. 資本剰余金	913,431	—	—	—	—
3. 利益剰余金	1,877,201	—	—	—	—
株主資本合計	3,580,763	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	16,307	—	—	—	—
評価・換算差額等合 計	16,307	—	—	—	—
純資産合計	3,597,070	—	—	—	—
負債純資産合計	5,655,119	—	—	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

科目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,737,853	4,525,434	212,418	4.7	5,979,631
II 売上原価	3,224,463	3,027,879	196,583	6.5	4,015,058
売上総利益	1,513,390	1,497,554	15,835	1.1	1,964,572
III 販売費及び一般管理 費	732,506	655,066	77,439	11.8	907,173
営業利益	780,883	842,487	△61,603	△7.3	1,057,398
IV 営業外収益	24,440	30,732	△6,291	△20.5	34,972
V 営業外費用	22,317	30,192	△7,874	△26.1	33,004
経常利益	783,006	843,027	△60,020	△7.1	1,059,367
VI 特別利益	23,192	—	23,192	—	10,341
VII 特別損失	3,191	17,171	△13,980	△81.4	28,048
税引前四半期(当 期)純利益	803,008	825,856	△22,847	△2.8	1,041,660
法人税、住民税及 び事業税	335,242	210,513	124,728	59.2	333,523
過年度法人税、住 民税及び事業税	669	70,000	△69,330	△99.0	68,558
法人税等調整額	△8,286	128,372	△136,659	—	94,123
四半期(当期)純 利益	475,382	416,969	58,413	14.0	545,454